
Question n° 27 de M. David WEYTSMAN  

du 5 mai 2023 

------------------------------------------------------------ 
 
Les extensions temporaires de terrasses liées à la 
gestion de la crise Covid ont été prolongées sur le 
territoire de la Ville de Bruxelles. Mes questions sont : 
 

1) Jusque quand ? 
 

2) Combien aviez-vous reçu de demande 
d’extensions en 2020, 2021, 2022 et 2023 ? 
Combien à Laeken et dans le Pentagone ? 

 
3) Combien avez-vous octroyé d’autorisations en 

2020, 2021, 2022 et 2023 ? Combien à Laeken 
et dans le Pentagone ? 

 
Je vous en remercie. 
 

---------- 
 

Réponse du Collège : 

-------------------------- 
 
Comme le prévoit le règlement adopté par le Conseil 
communal en date du 12/12/2022, les établissements 
horeca en ordre administratif peuvent demander une 
extension terrasse qui peut être installée de manière 
saisonnière entre avril et octobre. 
 
A l’instar des demandes de terrasses annuelles, les 
demandes d’extensions sont étudiées par les services 
de la ville pour vérifier s’il n’y a pas de problèmes de 
sécurité, de tranquillité publique, etc. 
 
Pour les demandes sur emplacement de 
stationnement, il est aussi vérifié qu’il ne s’agit pas d’un 
emplacement dédié à d’autres fonctions (taxi, PMR, 
zone de livraison etc.). 
 
Il n’est pas possible d’isoler celles qui sont 
spécifiquement sur emplacement stationnement. Par 
conséquent, les chiffres repris ci-dessous reprennent 
l’ensemble des extensions terrasses (hors et sur place 
de stationnement) : 

• 2020 : 198 extensions (gratuit - mesure Covid) 

• 2021 : 210 extensions (redevance 50% - 
mesure Covid) 

• 2022 : 283 extensions (redevance 100%) 

• 2023 : 283 extensions 
 
La répartition à Laeken et dans le Pentagone se fait 
comme suit: 

• 2020 : 13 à Laeken et 98 au Pentagone ; 

• 2021 : 11 à Laeken et 108 au Pentagone ; 

• 2022 : 14 à Laeken et 143 au Pentagone ; 

• 2023 : 17 à Laeken et 139 au Pentagone. 
 

---------- 

Vraag nr. 27 van dhr. David WEYTSMAN 

dd. 5 mei 2023 (Vertaling) 

------------------------------------------------------------ 
 
De tijdelijke terrasuitbreidingen in verband met het 
beheer van de Covid-crisis zijn uitgebreid op het 
grondgebied van de Stad Brussel. Mijn vragen zijn: 
 

1) Tot wanneer? 
 

2) Hoeveel verzoeken om verlenging ontving u in 
2020, 2021, 2022 en 2023 ? Hoeveel in Laken 
en in de Vijfhoek? 
 

3) Hoeveel vergunningen hebt u afgegeven in 
2020, 2021, 2022 en 2023? Hoeveel in Laken 
en in de Vijfhoek? 

 
Ik dank u hiervoor. 
 

---------- 
 

Antwoord van het College : 

--------------------------------- 
 
Zoals bepaald in het reglement dat op 12/12/2022 
door de Gemeenteraad werd aangenomen, kunnen 
horeca-inrichtingen in administratieve orde een 
terrasverlenging aanvragen, die op seizoensbasis 
tussen april en oktober mag worden geïnstalleerd. 
 
Net zoals bij de aanvragen voor jaarterrassen, worden 
de aanvragen voor een terrasuitbreiding onderzocht door 
de stadsdiensten om na te gaan of er geen problemen 
zijn op het vlak van veiligheid, openbare rust, enz. 
 
Bij aanvragen voor parkeerplaatsen wordt ook 
gecontroleerd of de ruimte niet voor andere 
doeleinden wordt gebruikt (taxi, toegang voor 
gehandicapten, leveringszone, enz.). 
 
Het is niet mogelijk om de aanvragen voor 
parkeerplaatsen te isoleren. Daarom omvatten de 
onderstaande cijfers alle terrasuitbreidingen (op en 
naast parkeerplaatsen): 
 

• 2020 : 198 uitbreidingen (gratis - Covid-
maatregel) 

• 2021 : 210 uitbreidingen (50% belasting - 
Covid-maatregel) 

• 2022 : 283 uitbreidingen (100% belasting) 

• 2023 : 283 uitbreidingen 
 
De verdeling voor Laken en de Vijfhoek is als volgt: 

• 2020 : 13 in Laken en 98 in de Vijfhoek; 

• 2021 : 11 in Laken en 108 in de Vijfhoek; 

• 2022 : 14 in Laken en 143 in de Vijfhoek; 

• 2023 : 17 in Laken en 139 in de Vijfhoek. 
 

---------- 

 


